Para este artículo, se llevó a cabo una revisión en la 

bolsa de trabajo OCCMundial (Online Career Center), 

la más grande y conocida modo on-line en México. Las 

categorías de búsqueda fueron “Directivos 

empresariales”, “México”, “Sueldo mayor a $35 000 

(treinta y cinco mil pesos mexicanos). Sobre las 

habilidades y capacidades tanto técnicas como blandas, 

que solicitan las y los empleadores para cubrir puestos 

de liderazgo en empresas situadas en México. Se 

exploraron organizaciones de diferente giro; es decir, se